
Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867

PORTARIA Nº 0391/2015-GAB/SEMAS DE 14 DE ABRIL DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS PRÉVIAS EM PMFS/POA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTA FLORESTA/MT, NOVO PROGRESSO/PA E 
JACAREACANGA/PA
PERIODO: 22/04 A 29/04/2015 (07 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001312/1 - JOSEMAURO MENDES DE SOUSA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 55589536/3- SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 817205

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00377/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
SEBATIÃO 

ANISIO DOS 
SANTOS

3254593/1 2014/2015 26/03 A 
24/04/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 817428

PORTARIA Nº 00376/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
WELBERT 
BEZERRA 
DE LIMA 
ARAÚJO

57216104/1 2014/2015 14/04 A 
13/05/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
J.B

Protocolo 817446
PORTARIA Nº 0359/2015-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 14 (quatorze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 0078/2015-GAB/SEMAS de 22/01/2015, publicado no 
DOE 32817 de 26/01/2015 ao servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ROBERTO 

CESAR 
TEIXEIRA DE 

SANTANA

5907166/1 2013/2014 18/05 à 
31/05/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 817455

PORTARIA Nº 00360/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE ABRIL DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 

abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
M A R C I A 
M I L E N E 
M A T O S 
RIBEIRO

8046489/1 2012/2013 13/10 a 
2 7 / 1 0 / 2 0 1 5 
e 13/04 a 
27/04/2005

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 817467

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS
Diretoria de Gestão Florestal - DGFLOR

EDITAL DE ENTREGA DE LICENÇA
PROCESSOS PARA CHAMADA PÚBLICA - LICENÇAS DE 

OPERAÇÃO
“Os proponentes e/ou detentores das Licenças de Operação - LO, 
constantes na listagem corrente, deverão comparecer a esta
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS, num prazo máximo de 30 (trinta) dias improrrogáveis,
contados a partir da data de publicação deste edital, no horário 
das 08:00 h às 14:00 h, a fi m de receber a referida licença, sob
pena de INDEFERIMENTO e ARQUIVAMENTO imediato do 
processo, com âmbito de interesse desta, acerca do processo de
licenciamento ambiental, devidamente prescrito na Lei 
nº 5.887/1995, Resolução CONAMA nº 237/1997, Lei nº 
11.284/2006,
Decreto Estadual nº 1.120/2008 alterado pelo Decreto nº 
1.881/2009, Resolução COEMA nº 085/2010, Resolução COEMA 
nº 91/2011”.

N Nº 
PROCESSO Nº L.O. DATA 

ATIVAÇÃO
DATA 

VENCIMENTO
RAZÃO 
SOCIAL MUNICÍPIO

1 3181/2012 8568/2014 11/09/2014 10/09/2016
JOVÊNCIO 
ALVES DE 

LIMA
AFUÁ

2 3322/2012 8529/2014 11/09/2014 03/02/2016
ZEFERINO 
CANELA DE 

LIMA
AFUÁ

3 3237/2012 8528/2014 21/10/2014 20/10/2016

RAIMUNDO 
ERINALDO 

PENA 
GUEDES

AFUÁ

Protocolo 817059
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 34609/2012
NOME DO INFRATOR: DERMIVAL DA SILVA ALMEIDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 24 do Decreto Federal 
n° 6.514/2008 e art. 2°da Lei Estadual nº 5.977/1996.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

Protocolo 817270
COMUNICADO

A Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos - 
DIREH, usando das suas atribuições que lhe são conferidas por 
lei, faz saber por este edital expedido em conformidade com 
os termos da Instrução Normativa nº 003/2014, INFORMA 
aos proprietários ou representantes legais de empresas abaixo 
mencionadas, que os processos de solicitação de Outorga de 
Direito de Usos dos Recursos Hídricos, Declaração de Dispensa 
de Outorga ou de Outorga Prévia foram INDEFERIDOS e 
consequentemente ARQUIVADOS. Os usos de recursos hídricos 
sem a devida autorização deste órgão gestor estão sujeitos às 
penalidades previstas na Legislação em vigor (Lei Estadual nº 
6.381/2011 e Decreto Estadual nº 1.367/2008).
Diretora Responsável: Luciene Mota de Leão Chaves.

PROCESSOS INDEFERIDOS NO MÊS DE MARÇO DE 2015

EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO TIPO DE 
SOLICITAÇÃO

PROCESSO 
Nº ANO Nº DO TÍTULO 

EMITIDO
 A M DAVID 
INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 
MADEIRAS - ME

TAILÂNDIA C A P T A Ç Ã O 
SUBTERRÂNEA 8077 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 70009/2015

3 M INDUSTRIA E 
COMERCIO EIRELI 
- EPP

MOJU C A P T A Ç Ã O 
SUBTERRÂNEA 21282 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 69966/2015

3T TROMBETAS 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
IMPORTAÇÃO E EXP. 
DE MADEIRAS LTDA 
- EPP

BELÉM C A P T A Ç Ã O 
SUBTERRÂNEA 25075 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 69952/2015

A M INDÚSTRIA 
E COMERCIO DE 
MADEIRAS LTDA 
- ME

MOJU C A P T A Ç Ã O 
SUBTERRÂNEA 10794 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 69947/2015

A. B. CACERES 
- EPP - POSTO 
BACURITEUA

BRAGANÇA C A P T A Ç Ã O 
SUBTERRÂNEA 3077 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 69994/2015

AGROEXPORT 
TRADING E 
AGRONEGÓCIOS AS

MOJU C A P T A Ç Ã O 
SUBTERRÂNEA 9409 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 69969/2015

AGUA DA ROCHA 
LTDA -ME CASTANHAL C A P T A Ç Ã O 

SUBTERRÂNEA 6317 2013
NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 70118/2015

ALBUQUERQUE E 
ALBUQUERQUE 
DISTRIBUIDORA 
DE DERIVADOS DE 
PETRÓLEO LTDA

BELÉM C A P T A Ç Ã O 
SUBTERRÂNEA 24898 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 70103/2015

AMARELÃO 
MADEIRAS LTDA

N O V O 
REPARTIMENTO

C A P T A Ç Ã O 
SUBTERRÂNEA 10205 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 70090/2015

ANDERSON 
CAMPOREZ -ME TAILÂNDIA C A P T A Ç Ã O 

SUBTERRÂNEA 7645 2013
NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 69850/2015

ANTONIO ARAUJO 
MAGALHAES - ME TAILÂNDIA C A P T A Ç Ã O 

SUBTERRÂNEA 22471 2013
NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 70083/2015

ANTONIO REIS 
PEREIRA - FAZENDA 
SANTANA

BELÉM C A P T A Ç Ã O 
SUPERFICIAL 8404 2014

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 69810/2015

ASSOCIAÇÃO DOS 
AQUICULTORES DE 
CAPITÃO POÇO - 
ASACAP

CAPITÃO POÇO C A P T A Ç Ã O 
SUPERFICIAL 32485 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 70024/2015

ATLANTICO HOTEIS 
E TURISMOS LTDA SALINÓPOLIS C A P T A Ç Ã O 

SUBTERRÂNEA 22005 2013
NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 69655/2015

AUTO POSTO DINIZ 
LTDA VISEU C A P T A Ç Ã O 

SUBTERRÂNEA 36769 2013
NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 70875/2015

AUTO POSTO 
MOGNO MARABÁ 
LTDA 

MARABÁ C A P T A Ç Ã O 
SUBTERRÂNEA 34041 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 71128/2015

B.R.A 
EMPREENDIMENTOS 
MOBILIÁRIOS LTDA

PARAUAPEBAS LANÇAMENTO 
DE EFLUENTES 146 2015

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 70747/2015

BONARDI DA 
AMAZÔNIA LTDA 
- EPP

N O V O 
PROGRESSO

C A P T A Ç Ã O 
SUBTERRÂNEA 25436 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 69940/2015

C. DE S. MILHOMEM 
SOBRINHO EPP TAILÂNDIA C A P T A Ç Ã O 

SUBTERRÂNEA 23579 2013
NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 70061/2015

CANAÃ 
TRANSPORTES 
E LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS LTDA 
- EPP

CANAÃ DOS 
CARAJÁS

C A P T A Ç Ã O 
SUBTERRÂNEA 18241 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 70142/2015

CARMONA CABRERA 
- ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA

ANANINDEUA C A P T A Ç Ã O 
SUBTERRÂNEA 29822 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 69975/2015

CARVOARIA 
SURUBIJU - EIRELI

GOIANÉSIA DO 
PARÁ

C A P T A Ç Ã O 
SUPERFICIAL 3562 2014

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 70071/2015

CCM - 
CONSTRUTORA 
CENTRO MINAS LTDA

MÃE DO RIO C A P T A Ç Ã O 
SUBTERRÂNEA 21339 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 70151/2015

CERÂMICA IDEAL LC 
LTDA - ME

SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA

C A P T A Ç Ã O 
SUPERFICIAL 1780 2014

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 69809/2015

COMERCIO OLIVEIRA 
COMERCIO E 
SERVIÇO LTDA

CAPANEMA C A P T A Ç Ã O 
SUPERFICIAL 5840 2014

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 70086/2015

CONSTRUÇÃO 
E COMÉRCIO 
CAMARGO CORRÊA 
S.A

BOM JESUS DO 
TOCANTINS

C A P T A Ç Ã O 
SUPERFICIAL 7414 2014

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº 70002/2015


